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Stor bekymring om vandplanernes vandløbsindsats 

 

 

Kære borgmestre og formænd i Teknik- og Miljøudvalg 

 

Udkast til vandplaner er netop sendt i fornyet høring, efter de oprindelige – og stærkt 

forsinkede – vandplaner blev erklæret ugyldige af Natur- og Miljøklagenævnet i december 

2012. I første omgang er der tale om en kort, teknisk forhøring i kommunerne, senere 

sendes de revidere planudkast i 6 måneders offentlig høring.  

 

Samtidig er en bekendtgørelse, der beskriver arbejdsdelingen mellem staten og 

kommunerne på vandløbsområdet, sendt i høring frem til 10. juni. Der lægges op til, at 

kommunerne nu bliver ansvarlige for arealmæssige og økonomiske 

konsekvensvurderinger af vandløbsindsatsen, herunder at komme med indspil til 

Miljøministeriet, hvis indsatsen skønnes at være uden miljømæssig gevinst eller med 

store økonomiske konsekvenser. 

 

Landbrug & Fødevarer er langt fra tilfredse med det nye materiale vedr. vandplanerne: 

• Vandløbene er fortsat ikke klassificeret korrekt i henhold til EU’s retningslinjer – 

derfor lægges der op til indsats i langt flere vandløb end nødvendigt 

• Der anvendes fortsat omvendt rækkefølge mht. konsekvensvurderinger af den 

foreslåede indsats – den skal iht. Vandrammedirektivet laves før indsatsen 

fastlægges, ikke efter! 

• Det faglige grundlag er ikke på plads. Alligevel er fx kvælstofindsatsen helt uændret, 

til trods for de store usikkerheder og udeståender 

• Indsatsen strider mod nyeste faglige viden og anbefalinger, bl.a. Natur- og 

Landbrugskommissionens anbefalinger vedr. målrettet indsats, ordentlig faglighed, 

prioritering osv. 

• Ansvarsfordelingen på vandløbsområdet mht. konsekvensvurderinger og evt. 

korrektioner er meget problematisk – aben sendes videre til kommunerne 

Lokal forankring af indsatsen på vandløbsområdet er meget vigtig, og et godt og 

konstruktivt samspil mellem kommunerne og landbruget er en grundforudsætning for 

succes for alle. Landbrug & Fødevarer er meget optaget af, at målrettethed, 

omkostningseffektivitet og fleksibilitet sikres ved at fremme den lokale dialog. Kommunen 

vil være en nøglespiller, der kan medvirke til at sikre balancerede løsninger. 

 

Vi finder det imidlertid dybt problematisk, at staten nu, efter at have haft muligheden for at 

få styr på tingene i 13 år, vælger at sende den store opgave med konsekvensvurderinger 

og korrektion af vandplanernes indsatsudpegninger ud til kommunerne. Der er tale om en 

meget stor og meget kompliceret opgave, som burde være gennemført, før vandplanere 
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blev udarbejdet. En opgave, der vil kræve stor og detaljeret faglig viden, store 

økonomiske og tidsmæssige ressourcer, og en meget tæt og omfattende dialog med de 

berørte lodsejere gennem hele forløbet. Desuden skal der bruges meget avancerede, 

skræddersyede analyseværktøjer og meget detaljeret viden om specifikke 

afvandingsforhold, vandføring, grødesammensætning, terrænforhold, dræninger osv. 

 

Vi mener, at kommunerne påføres en umulig opgave. Det er således utopi, at samtlige 98 

kommuner besidder de nødvendige faglige kompetencer. Man skal huske på, at 

Miljøministeriet ikke har magtet at gennemføre opgaven indtil nu. Det værktøj, der skal 

anvendes til at vurdere, hvor store landbrugsarealer, der vil blive påvirket negativt ved 

forringet afvanding, må - ud fra forelagte oplysninger om modellen, der er blevet 

præsenteret ved møder med Naturstyrelsen - forventes at være ekstremt forsimplet og 

derfor helt uegnet til at løse opgaven. Det er endvidere uklart, hvordan kommunerne skal 

anslå de samlede konsekvenser ved indsatsen – tabt indtjening hos landmanden, øgede 

omkostninger, påvirkning af beskæftigelsen lokalt og på landsplan mv.?  

 

En meget væsentlig pointe er, at rettidig anerkendelse af, at afvanding er en meget 

væsentlig faktor, ville have fjernet behovet for den umulige øvelse, der nu tænkes 

overført til kommunerne. Havde man fra dansk side valgt at følge både anvisninger fra 

EU og praksis i de andre medlemslande, ville en lang række vandløb være korrekt 

klassificeret som stærkt modificerede. Vandløbene er jo netop i sin tid blevet modificeret 

for at sikre afvandingen.  

 

Landbrug & Fødevarer skal på den baggrund kraftigt opfordre til, at kommunen tager 

afstand fra dels vandplanernes indhold, dels det faktum, at staten, i form af 

bekendtgørelsen, sender en umulig opgave videre til kommunerne. En opgave der i 

henhold til miljømålsloven entydigt ligger hos Naturstyrelsen og i øvrigt en opgave, der 

kan få meget alvorlige konsekvenser for landbruget som helhed, og hele kommunen i 

særdeleshed. Landbrugsproduktionen spiller mange steder en stor rolle for lokal økonomi 

og beskæftigelse, og det er vigtigt at holde denne rolle for øje, når konsekvenserne ved 

at gennemføre en given indsats skal vurderes. 

 

Kommunerne spiller uden diskussion en central rolle, og der findes en stor og meget 

vigtig lokal viden, der skal bringes i spil – men denne opgave kan og bør kommunerne 

ikke klare. Vi vil opfordre til en tæt dialog med landbruget om problemstillingen. Et tæt og 

godt samarbejde er til gavn for alle parter. 

 

 

Med venlig hilsen 

 
Lars Hvidtfeldt 

Viceformand, Landbrug & Fødevarer 

 
 
 
 


